
 

 

DECRETO Nº 2.563, DE 19 DE AGOSTO DE 2024. 
 

Dispõe sobre o Adicional por 
Produtividade no Sistema 
Único de Saúde (APSaúde), 
no âmbito da Administração 
Central da Secretaria 
Municipal da Saúde. 

 
A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 

71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e com fulcro no inciso I do § 3º do art. 2º 
da Lei nº 3.068, de 26 de abril de 2024, 

 

D E C R E T A: 
 
Art. 1° O Adicional por Produtividade no Sistema Único de Saúde 

(APSaúde), no âmbito da Administração Central da Secretaria Municipal da Saúde, 
para coordenação de referência, equipe técnica e de apoio, é fixado de acordo com 
as especificações e níveis estabelecidos no Anexo Único a este Decreto.  

 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data da publicação, produzindo 

efeitos financeiros a 1º de agosto de 2024. 
 
Palmas, 19 de agosto de 2024. 
 
 
 

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN 
Prefeita de Palmas 

 
 
 
 
 

Gustavo Bottós de Paula 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este texto não substitui o publicado no Domp n° 3.529 de 19/8/2024 

 
 
 

 

https://legislativo.palmas.to.gov.br/media/leis/lei-organica-00-1990-04-05-26-12-2023-15-59-29.pdf
https://legislativo.palmas.to.gov.br/media/leis/lei-ordinaria-3.068-2024-04-26-24-6-2024-16-52-3.pdf
http://diariooficial.palmas.to.gov.br/media/diario/3529-19-8-2024-23-25-0.pdf


 

 

ANEXO ÚNICO AO DECRETO Nº 2.563, DE 19 DE AGOSTO DE 2024. 
 

ESTRUTURA CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NÍVEL QUANT 

Gabinete 1.1.1 Coordenação Técnica de Ouvidoria GCTR II 1 

Gabinete 1.1.2 Coordenação Técnica de Auditoria GCTR II 1 

Gabinete 1.1.3 Gerência de Assessoria Jurídica GCTR I 1 

Gabinete 1.1.4 
Gerência da Comissão Especializada em Credenciamento – 

(Comec) 
GCTR I 1 

Gabinete 1.1.5 Coordenação Técnica de Planejamento e Monitoramento GCTR II 1 

DEXFMS 1.2 Coordenação - Geral do Fundo Municipal de Saúde GCTR III 1 

DEXFMS 1.2.1 Coordenação Técnica de Monitoramento Processual GCTR II 1 

DEXFMS 1.2.2 
Coordenação Geral de Manutenção de Equipamentos de 

Saúde 
GCTR II 1 

DEXFMS 1.2.3 Coordenação Técnica de Manutenção de Obras GCTR II 1 

DEXFMS 1.2.4 Coordenação Técnica de Frota GCTR II 1 

DEXFMS 1.2.5 Gerência de Controle de Suprimentos GCTR I 1 

DEXFMS 1.2.6 Gerência Centro de Abastecimento Odontológico GCTR I 1 

DEXFMS 1.2.7 Coordenação Técnica de Patrimônio GCTR II 1 

DEXFMS 1.2.8 
Coordenação Técnica do Centro de Abastecimento 

Farmacêutico 
GCTR II 1 

DEXFMS 1.2.9 Coordenação Técnica de Limpeza e Higienização GCTR II 1 

ASSEXR H 1.3 Coordenação- Geral de Recursos Humanos GCTR III 1 

Supavs 1.4 
Coordenador-Geral da Superintendência de Atenção  Primária 

e Vigilância em Saúde 
GCTR III 1 

Supavs 1.4.1 
Coordenação Técnica de Monitoramento de Indicadores de 

Saúde (Supavs) 
GCTR II 1 

Supavs 1.4.2 Coordenação Técnica de Processos Administrativos GCTR II 1 

Supavs 1.4.3 
Coordenação e Supervisão dos Agentes Comunitários de 

Saúde 
GCTR II 1 

Supavs 1.4.4 
Coordenação Técnica dos Programas Estratégicos de  Saúde na 

Atenção Primária 
GCTR II 1 

Supavs 1.4.5 
Coordenação Técnica de Transporte Sanitário na Atenção 

Primária 
GCTR II 1 

Supavs 1.4.6 
Coordenação do Distrito Administrativo de Apoio Técnico da 

Atenção Primária e Vigilância em Saúde 
GCTR II 1 

Supavs 1.4.7 Coordenação-Geral de Vigilância em Saúde GCTR III 1 



 

 

Supavs 1.4.7.1 Coordenação Técnica de Vigilância Epidemiológica GCTR II 1 

Supavs 1.4.7.2 
Coordenação Técnica Centro de Informações Estraté gicas de 

Vigilância em Saúde - CIEVS 
GCTR II 1 

Supavs 1.4.7.3 Coordenação Técnica de Hanseníase/tuberculose GCTR II 1 

Supavs 1.4.7.4 Coordenação Técnica de Apoio aos Sistemas de Informação GCTR II 1 

Supavs 1.4.7.5 Coordenação Técnica das Doenças Infecto contagiosa GCTR II 1 

Supavs 1.4.7.6 Coordenação Técnica de Doenças Imunopreviníveis GCTR II 1 

Supavs 1.4.7.7 Coordenação Geral de Saúde do Trabalhador GCTR II 1 

Supavs 1.4.7.8 Coordenação Técnica de Vigilância Ambiental GCTR II 1 

Supavs 1.4.7.9 Coordenação Técnica de Vigilância e Controle Vetorial GCTR II 1 

Supavs 1.4.7.9.1 
Supervisão Geral de Controle de Endemias (Plano Central e 

Norte) 
GTR IV 1 

Supavs 1.4.7.9.1.1 Supervisor de Campo de Controle de Endemias - Norte GTR II 2 

Supavs 1.4.7.9.1.2 Supervisor de Campo de Controle de Endemias - Central GTR II 2 

Supavs 1.4.7.9.2 Supervisão Geral de Controle de Endemias - Sul GTR IV 1 

Supavs 1.4.7.9.2.1 Supervisor de Campo de Controle de Endemias - Sul I GTR II 2 

Supavs 1.4.7.9.2.2 Supervisor de Campo de Controle de Endemias - Sul   II GTR II 2 

Supavs 1.4.7.9.3 
Supervisão-Geral de Controle de Endemias (Zona Rural e 

Reservatório) 
GTR IV 1 

Supavs 1.4.7.9.3.1 
Supervisor de Campo de Controle de Endemias (Zona Rural e 

Reservatório) 
GTR II 1 

Supavs 1.4.7.10 Coordenação Técnica de Entomofauna GCTR II 1 

Supavs 1.4.7.11 
Coordenação Técnica de Vigilância e Controle de Animais e 

Reservatório 
GCTR II 1 

Supavs 1.4.7.12 
Coordenação Técnica da Unidade de Vigilância e Controle de 

Zoonoses 
GCTR II 1 

Supavs 1.4.7.13 Coordenação Técnica do Nupav GCTR II 1 

Sumac 1.5 
Coordenação-Geral da Superintendência de Média e Alta 

Complexidade (Sumac) 
GCTR III 1 

Sumac 1.5.1 Coordenação Técnica de Apoio Administrativo à Sumac GCTR II 1 

Sumac 1.5.2 Coordenação Técnica de Planejamento e Ouvidoria da Sumac GCTR II 1 

Sumac 1.5.3 
Coordenação Técnica de Administração e de Logística da 

Sumac 
GCTR II 1 



 

 

Sumac 1.5.4 Coordenação Técnica dos Operadores de Frota Samu GCTR II 1 

Sumac 1.5.5 
Coordenação Técnica de Serviços de Alimentação e Nutrição 

da Urgência e Emergência - Nutricionista 
GCTR I 1 

Sumac 1.5.5.1 
Equipe Técnica de Serviços de Alimentação e Nutrição das 

Upas, Samu, Caps Infantil, CAPS II e CAPS AD III 
GCTR I 4 

Sumac 1.5.5.1.1 
Equipe de Apoio aos Serviços de Alimentação e Nutrição das 

Upas, Samu, CAPS Infantil, CAPS II e CAPS AD III 
GTR I 11 

Sumac 1.5.6 
Coordenação Técnica de Agendamentos de Consultas e 

Exames 
GCTR II 1 

Sumac 1.5.6.1 
Equipe Técnica de Regulação, Marcação de Consultas, 
Exames, Cirurgias e Procedimentos – Call Center 

GTR I 10 

Sumac 1.5.7 
Coordenação Técnica de Referência de Apoio ao Tratamento 

Fora do Domicílio - TFD 
GCTR II 1 

Sumac 1.5.8 Coordenação Técnica de Controle e Avaliação GCTR II 1 

 


